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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trường THCS Huỳnh Văn Nghệ 

 giai đoạn 2023-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 3085/BCĐ-PCTHTLRB ngày 13 tháng 7 năm 2023 của 

Uỷ ban nhân dân quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc 

lá trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá trên địa bàn quận nhằm kéo giảm tỷ lệ người dân hút thuốc lá; nâng 

cao kiến thức về tác hại của việc hút thuốc lá và ý thức tuân thủ các quy định cấm hút 

thuốc đối với các viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh.  

2. Mục tiêu đến năm 2025 

- Giảm tỷ lệ hút thuốc ở nam giới từ 15 tuổi trở lên còn dưới 37%. 

- Ít nhất 80% người từ 13 tuổi trở lên được truyền thông về phòng chống tác hại 

của thuốc lá. 

- Giảm tỷ lệ hút thuốc lá thụ động tại nhà xuống còn 20%. 

- Giảm tỷ lệ hút thuốc thụ động tại nơi làm việc xuống dưới 35%. 

3. Chỉ tiêu thực hiện 

- Trên 95% cha mẹ học sinh và học sinh có kiến thức đúng về tác hại của thuốc 

lá; 90% cha mẹ học sinh và học sinh có kiến thức đúng về việc hút thuốc lá thụ động. 

- Trên 90% cha mẹ học sinh và học sinh có kiến thức đúng về Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá. 

- Triển khai thực hiện mô hình nơi làm việc không khói thuốc. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Thành lập Tổ Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá (có thể lồng ghép 

thành Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia), phân công rõ nhiệm 



vụ của từng thành viên Tổ Chỉ đạo. Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác 

hại thuốc lá. 

- Quán triệt, phổ biến đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống 

tác hại của thuốc lá như: Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012, Công ước 

khung về kiểm soát thuốc lá, Quyết định số 1092/QĐ-TTg của Thủ tướng ngày 02 

tháng 9 năm 2018 về phê duyệt Chương trình sức khỏe Việt Nam, Nghị định số 

117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

- Đưa quy định “Cấm hút thuốc” vào nội quy, quy chế nội bộ của đơn vị để tất cả 

cán bộ, viên chức, người lao động, khách liên hệ công tác thực hiện. 

2. Công tác truyền thông, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc 

- Treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc theo 

đúng quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá như khu vực tại nơi làm 

việc của đơn vị. 

-Tổ chức các hoạt động truyền thông - giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác 

hại của thuốc lá đến cán bộ, viên chức, người lao động đơn vị. 

- Hàng năm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 

31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc là 25-31/5 theo đúng hướng dẫn, thông điệp 

của Tổ chức Y tế thế giới, Sở Y tế, Phòng Y tế. 

- Thường xuyên đăng tải các thông tin về lợi ích của môi trường không khỏi 

thuốc, tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lào, thuốc lá điện tử, thuốc lá 

nung nóng, shisha trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên cổng thông tin 

điện tư của đơn vị.  

- Tuyên truyền những điểm chính về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá như: 

+ Trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị tại trường cấm hút thuốc lá trong việc tổ 

chức thực hiện quy định cấm hút thuốc (Điều 6, Điều 11, Điều 12, Điều 14). 

+ Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khỏi 

thuốc lá; quyền, nghĩa vụ yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa điểm có quy 

định cấm (Điều 7). 

+ Nghĩa vụ của người hút thuốc (Điều 13): không hút thuốc tại địa điểm có quy 

định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, 

người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẫu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút 

thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá. 

+ Các hành vi bị nghiêm cấm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá (Điều 9).  

3. Tăng cường công tác tự kiểm tra  



Hàng năm xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy định tại Khoản 4 Điều 5 Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

4. Nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại 

của thuốc lá 

Xây dựng mạng lưới và nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia hoạt động phòng, 

chống tác hại của thuốc lá tại các cơ quan thông qua các lớp tập huấn, đào tạo, hội 

thảo do quận và thành phố tổ chức. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu 1: Giảm tỷ lệ hút thuốc ở nam giới từ 15 tuổi trở lên còn dưới 

37% 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, nêu 

rõ lợi ích khi thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Việc tuyên truyền 

Luật được thực hiện đồng bộ từ các cấp; tổ chức dưới nhiều hình thức, sinh động, phù 

hợp, có thể lồng ghép trong các buổi sinh hoạt, hội họp, ... 

- Xây dựng kế hoạch về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đó chú trọng 

đến công tác truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức triển khai 

thực hiện nhằm nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động về tác hại của 

thuốc lá, Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức cho tất cả các đối tượng trong nhà 

trường. Nhấn mạnh về tác hại của thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá loại mới (thuốc lá điện 

tử, thuốc lá nung nóng...) cũng như bản chất nội dung quảng cáo của các loại thuốc lá, 

lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá; môi trường sống không có khói thuốc lá; chính 

sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá đảm bảo phù hợp các nhóm đối 

tượng. 

2. Mục tiêu 2: Ít nhất 80% người từ 13 tuổi trở lên được truyền thông về 

phòng chống tác hại của thuốc lá 

- Tổ chức nhiều hình thức truyền thông giáo dục sức khỏe phù hợp cho từng 

nhóm đối tượng như: các hội thi, sinh hoạt dưới cờ, tập huấn ..., truyền thông trên các 

trang thông tin điện tử như: Website, … 

- Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt hè, các hoạt động vui chơi, giải trí,... để 

tuyên truyền các nội dung về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, shisha ......, các 

quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá đến với học sinh. 

- Lồng ghép truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các buổi sinh 

hoạt câu lạc bộ, hội họp,... tại đơn vị. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin, các quy định liên quan phòng, chống tác hại 

của thuốc lá, kịp thời cung cấp tài liệu truyền thông, video clip, thông điệp liên quan 



để viên chức, ngươi lao động biết và thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, 

chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn quận. 

3. Mục tiêu 3: Giảm tỷ lệ hút thuốc lá thụ động tại nhà xuống còn 20% 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về lợi 

ích xây dựng môi trường không khói thuốc nơi mình làm việc và sinh sống. 

- Vận động mỗi viên chức, người lao động xây dựng môi trường không khói 

thuốc trong chính gia đình của mình. Cam kết không hút thuốc lá trước mặt trẻ em, 

phụ nữ mang thai và không hút thuốc trong nhà. Lồng ghép việc xây dựng tổ ấm 

không khói thuốc là một phần trong tiêu chỉ gia đình văn hóa, cộng đồng văn mình, 

môi trường xanh sạch. 

- Phát động chiến dịch xây dựng tổ ấm không khói thuốc lá. 

4. Mục tiêu 4: Giảm tỷ lệ hút thuốc thụ động tại nơi làm việc xuống dưới 

35% 

- Đẩy mạnh việc xây dựng thành công các mô hình không khói thuốc. Môi 

trường không khói thuốc lá là nơi không có hành vi hút thuốc lá tại các khu vực trong 

nhà và không có hiện tượng quảng cáo, tiếp thị, kinh doanh các sản phẩm thuốc lá 

trong toàn bộ khuôn viên trường. 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai mô hình “Nơi làm việc không khói thuốc" 

theo hướng dẫn của ngành y tế. 

- Thực hiện tự đánh giá nhà trường đã xây dựng thành công môi trường không 

khói thuốc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các thành viên và Thư ký của Tổ chỉ đạo là bộ phận thường trực giúp Tổ chỉ 

đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá nhà trường, có trách nhiệm tham mưu, đề xuất 

các biện pháp, giải pháp triển khai nội dung Kế hoạch này đến tất cả viên chức; tham 

mưu, đề xuất hướng dẫn triển khai các quy định của pháp luật về công tác phòng, 

chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường làm việc, học tập, sinh hoạt không 

có khói thuốc lá nhằm hưởng ứng Ngày thế giới không hút thuốc lá. 

- Công đoàn, cán bộ tuyên truyền viên pháp luật của đơn vị căn cứ vào Kế hoạch 

này xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện một cách hiệu quả góp 

phần xây dựng môi trường làm việc, học tập, sinh hoạt không có khói thuốc lá, giữ 

gìn và bảo vệ môi trường sống. 

- Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết thực 

hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và thực hiện tốt cam kết trường học không 

khói thuốc. 

- Cán bộ y tế trường học phối hợp cùng các đoàn thể trong nhà trường có trách 

nhiệm thực hiện và gửi báo cáo đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tác 



hại của thuốc lá trong trường học định kì cho Hiệu trưởng học kì I trước ngày 05/12, 

kết thúc năm học trước ngày 25/5. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trường Trung học cơ 

sở Huỳnh Văn Nghệ giai đoạn 2023-2025. Đề nghị tập thể Hội đồng sư phạm nghiêm 

túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; (để báo cáo: 

- TTCM, TTVP; 

- GVCN, CMHS, Web; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiền 

“để thực hiện” 


